Дело № 1-707/2020

23RS0041-01-2020-005904-73 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

06 мая 2020 года г. Краснодар 

Прикубанский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Бережинской Е.Е. Бережинской Е.Е.

при секретаре судебного заседания Безуглой В.А.,

с участием помощника судьи Крючковой Н.Ю.,

государственного обвинителя Волковой Д.Я.,

подсудимого ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Шутова А.Д., 

представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186; ч. 1 ст. 186; ч. 1 ст. 186; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три эпизода хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; а так же покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В начале января 2020 года, точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, но не позднее 19.02.2020 года, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, через находящийся у него в пользовании мобильный телефон, посредством сети «Интернет», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном Интернет сайте о приобретении не менее 5 (пяти) заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей каждый, после чего внес оплату денежными средствами через электронную платежную систему «Киви-кошелек» в сумме 5 000 рублей, путем перевода денежных средств неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющее незаконное изготовление и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, после получения оплаты от ФИО1 неустановленным предварительным следствием способом, сообщило последнему посредством сети «Интернет» о месте нахождения закладки (тайника) в гор. Москве, точное место предварительными следствием не установлено, с не менее 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ достоинством по 5 000 рублей каждый. После чего, ФИО1 в указанном месте извлек пакет с 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ, достоинством по 5 000 рублей каждый, которые он хранил в неустановленном месте. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ банковский билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным № са 5934665 выполнен не по технологии производства предприятий Госзнак, осуществляющего изготовление государственных денежных билетов России, имеет сходство с денежными билетами Банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, выполненными на предприятии Госзнак.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Банка России, с использованием системы перевозок «Blabla car» на неустановленном автомобиле, осуществляя перевозку с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, прибыл в г. Краснодар.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 19 часов 30 минут, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная о поддельности банковского билета и о невозможности его участия в денежном обороте, понимая, что он имеет существенное сходство по основным признакам и реквизитам с аналогичными подлинными банковскими билетами, находящимися в законном обращении, через сервис доставки «Антей» вызвал курьера по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом приобретения продуктов питания на сумму менее 1 000 рублей, сбыл, не осведомленной о совершаемом преступлении Свидетель №1 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5 000 рублей серийный номер №, используя его в качестве средства платежа. Затем, получив продукты питания и сдачу в сумме 4 150 рублей, с места совершения преступления скрылся, тем самым реализовав преступный умысел до конца.

Кроме того, в начале января 2020 года, точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, через находящийся у него в пользовании мобильный телефон, посредством сети «Интернет», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сети «Интернет» о приобретении не менее 5 (пяти) заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ достоинством 5 000 рублей каждый, после чего внес оплату денежными средствами через электронную платежную систему «Киви-кошелек» в сумме 5 000 рублей, путем перевода денежных средств неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющее незаконное изготовление и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, после получения оплаты от ФИО1 неустановленным предварительным следствием способом, сообщило последнему посредством переписки в сети «Интернет» о месте нахождения закладки (тайника) в гор. Москве, точное место предварительными следствием не установлено, с не менее 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ достоинством по 5 000 рублей каждый. После чего, ФИО1 в указанном месте извлек пакет с 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ достоинством по 5 000 рублей каждый, которые он хранил в неустановленном месте. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ банковский билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным номером № выполнен не по технологии производства предприятий Госзнак, осуществляющего изготовление государственных денежных билетов России, имеет сходство с денежными билетами Банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, выполненными на предприятии Госзнак.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Банка России, с использованием системы перевозок «Blabla car» на неустановленном автомобиле, осуществляя перевозку с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, прибыл в г. Краснодар.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, точное время предварительным следствием не установлено, около 20 часов 30 минут, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная о поддельности банковского билета и о невозможности его участия в денежном обороте, понимая, что он имеет существенное сходство по основным признакам и реквизитам с аналогичными подлинными банковскими билетами, находящимися в законном обращении, через сервис доставки «Доминос Пицца» вызвал курьера по адресу: 

<

адрес>, где под предлогом приобретения продуктов питания на сумму 700 рублей, сбыл, не осведомленному о совершаемом преступлении Свидетель №2 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5 000 рублей серийный номер №, используя его в качестве средства платежа. Затем, получив продукты питания и сдачу в сумме 4 300 рублей, с места совершения преступления скрылся, тем самым реализовав преступный умысел до конца.

Кроме того, в начале января 2020 года, точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, через находящийся у него в пользовании мобильный телефон, посредством сети «Интернет», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сети «Интернет» о приобретении не менее 5 (пяти) заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, достоинством 5 000 рублей каждый, после чего внес оплату денежными средствами через электронную платежную систему «Киви-кошелек» в сумме 5 000 рублей, путем перевода денежных средств неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющее незаконное изготовление и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, после получения оплаты от ФИО1 неустановленным предварительным следствием способом, сообщило последнему посредством переписки в сети «Интернет» о месте нахождения закладки (тайника) в гор. Москве, точное место предварительными следствием не установлено, с не менее 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ достоинством по 5 000 рублей каждый. После чего, ФИО1 в указанном месте извлек пакет с 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ, достоинством по 5 000 рублей каждый, которые он хранил в неустановленном месте. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ банковский билет Банка России достоинством 5 000 рублей с серийным номером № выполнен не по технологии производства предприятий Госзнак, осуществляющего изготовление государственных денежных билетов России, имеет сходство с денежными билетами Банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, выполненными на предприятии Госзнак.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Банка России, с использованием системы перевозок «Blabla car» на неустановленном автомобиле, осуществляя перевозку с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, прибыл в г. Краснодар.

06.03.2020 года в дневное время суток, около 15 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, достоверно зная о поддельности банковского билета, и о невозможности его участия в денежном обороте, понимая, что он имеет существенное сходство по основным признакам и реквизитам с аналогичными подлинными банковскими билетами, находящимися в законном обращении, через сервис доставки «Папа Джонс» вызвал курьера по адресу: 

<

адрес> где под предлогом приобретения продуктов питания на сумму 800 рублей, сбыл не осведомленному о совершаемом преступлении Свидетель №3 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5 000 рублей серийный номер №, используя его в качестве средства платежа. Затем, получив продукты питания и сдачу в сумме 4 200 рублей, с места совершения преступления скрылся, тем самым реализовав преступный умысел до конца.

Кроме того, в начале января 2020 года, точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, через находящийся у него в пользовании мобильный телефон, посредством сети «Интернет», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов, договорился с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сети «Интернет» о приобретении не менее 5 (пяти) заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, достоинством 5 000 рублей каждый, после чего внес оплату денежными средствами через электронную платежную систему «Киви-кошелек» в сумме 5 000 рублей, путем перевода денежных средств неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющее незаконное изготовление и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, после получения оплаты от ФИО1 неустановленным предварительным следствием способом, сообщило последнему посредством переписки в сети «Интернет» о месте нахождения закладки (тайника) в гор. Москве, точное место предварительными следствием не установлено, с не менее 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ достоинством по 5 000 рублей каждый. После чего, ФИО1 в указанном месте извлек пакет с 5 (пятью) заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ, достоинством по 5 000 рублей каждый, которые он хранил в неустановленном месте. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ две денежные купюры серии № представленные на исследование, выполнены не по технологии производства предприятий Госзнак, осуществляющего изготовление государственных денежных билетов России, имеет сходство с денежными билетами Банка России достоинством 5 000 рублей, образца 1997 года, выполненными на предприятии Госзнак.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Банка России, с использованием системы перевозок «Blabla car», на неустановленном автомобиле, осуществляя перевозку с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, прибыл в г. Краснодар и осуществил хранение данных денежных билетов при себе.

06.03.2020 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого вблизи 

<

адрес>, в присутствии понятых, в правом носке, одетом на ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 (две) денежные купюры серии «№», которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены не производством предприятия «Госзнак», которые он хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако ФИО1 не успел довести свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель считал возможным применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку соблюдены все необходимые условия для постановления приговора в данном судебном разбирательстве. 

В связи с признанием подсудимым своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого ФИО1 в совершении трех эпизодов хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации квалифицированы верно по ч. 1 ст. 186 УК РФ.

Действия подсудимого в совершении покушения на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так же верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ. 

Кроме того, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку он на учете у врача-психиатра не состоит, данных о наличии у подсудимого психических расстройств не имеется, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тот факт, что преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах.

Суд признает и учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит признание вины подсудимым, деятельное раскаяние в совершенных преступлениях. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели наказания будут достигнуты путем изоляции подсудимого от общества, и наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы. 

Исходя из данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст. ст. 15, 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. ст. 53.1, 73 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307, 308-310, 312, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 и назначить наказание:

- по трем эпизодам ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы за каждый эпизод;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить к отбытию два года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 06 марта 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- купюры номиналом 5 000 рублей серии №; отрывные посадочные талоны «Краснодар - Москва», «Москва - Краснодар»; кассовые чеки «Папа Джонс» в количестве двух штук, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- материалы КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Разъяснить ФИО1 право в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья

Секретарь